CORnÉLIQ ín)PROCáPIO

Sal® ^f;ssG33

Fm J

PREFEITURA

PROJETO DE LEI N"405/19

DATA: 09/09/19

E. '" "'-Iscuf sSo

W I / r\Em 2" Diacüssèo

rfvXAyu~Em,3* t)lscustá<

SUMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO

MUNICIPAL A EFETUAR A

REABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL OU ESPECIAL NO

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE

CORNÉLIO PROCÓPIO, PARA O
EXERCÍCIO DE 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE prefeito do MUNICÍPIO
DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

FAZ SABER

A todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1" - Esta lei autoriza o Executivo

municipal a efetuar a reabertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento do
município de Cornéiio Procópio para o exercício de 2019.

Art. 2" - Fica o Executivo autorizado a

reabrir no orçamento-programa do Município de Cornéiio Procópio, para o exercício
de 2019, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e
cem mil reais), mediante as seguintes providências:

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

Pavimentação de vias urbanas -

09.03.15.04.451.LL03I.4.4.90.5L00.00.00.00.1.03L0622 - R$ 2.100.000,00 (dois

milhões e cem mil reais)

l--Ai'iÍÁi'yÂ ÍV.ü.-átj;if-AL DE o.

Recebido em:

horas

.  kV. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-00
Fone: (43} 3520-8000

CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: http://www.corneiioprocopio.pr.gov.br
Facebook: (gprefeituracorneiioprocopio

caRnELio{n>pRocopio
PREFEITURA

Art. 3" - Como recursos para abertura do
crédito ESPECIAL de que trata a presente Lei, serão utilizadas:

• As receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei Municipal
n"31ó/18, de 05/12/2018.

m

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo 1 -

Programas e Metas, da Lei n" 244/18, de 23/05/2018 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
2019, a ação 1.031 - Pavimentação de Vias Urbanas, o valor de R$ 2.100.000,00
(dois milhões e cem mil reais) oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 5" - Fica incluído ao Anexo 2 -

Demonstrativo das Ações na Lei Municipal 74/17 de 28/08/2017 - Plano Plurianual
2018-2021 a ação 11.031 — Pavimentação dc Vias Urbanas, o valor de R$
2.100.000,00 (dois miIhÕes^,.,e-4.:em mil reais) oriundos de contração de operação de
crédito.

•t. 6" - Esta Lei entra em vigor na data da

sua publicação, revogand íbsições eracontrário.

W Cornplio Procópio, 03 de setembro de 2019.

c^títknnouche

Prétcjto

£io Trombin'^Bernardo
d€r Gerabôp Município

Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade ̂

Vinculada pelo art. 52 da Lei Ccniplemenlar n" 179/12
Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR. 86300-000

Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site; http;//www.corneiioprocopio.pr,gov.br
Facebook; @prefeituracornelioprocopio

CORnéLIO{Íf>PROCÓPIO
PREFEITURA

PRQ.IETO DE LEI N" 405/19

Exposição dc Motivos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto
de Lei, que Autoriza a reabertura (inclusão) de Crédito Adicional Especial para o
exercício de 2019. que trata da contratação de operação de crédito com o Banco do
Brasil, no valor de RS 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), destinados à
pavimentação de vias urbanas.

Esta contratação foi autorizada pela Lei Municipal 225/18, de 02/05/2018.

A reabertura se faz necessária devido ao Termo de Rescisão Contratual

Amigável por acordo das partes, contratada e Município, para prosseguimento da
execução da operação de crédito é necessário sua inclusão ao Orçamento vigente
criando a funcional prograiuaTitjamara sua continuidade..

Assim, submetej-^s o pfesentesfrojeto de Lei para a apreciação dos Nobres
Vereadores dessa Casa deXeis.

ouchc

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracorneiioprocopio